1

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«22» апреля 2022 года
	с. Большая уря
	№  20-п

Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны на территории Большеуринского сельсовета
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» с изменениями внесенными Приказом МЧС России № 601 от 18.11.2015, руководствуясь Уставом Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны на территории Большеуринского сельсовета, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Организовать ведение гражданской обороны в соответствии с Положением об организации и ведении гражданской обороны на территории Большеуринского сельсовета.
3. Главе Большеуринского сельсовета -  Курьянову Петру Владимировичу спланировать и осуществлять мероприятия по гражданской обороне согласно задачам, определенным Положением.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Большеуринского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Большеуринского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Большеуринского сельсовета                                         П.В. Курьянов

                                                                                            Приложение  № 1
к постановлению администрации Большеуринского сельсовета
от «22» апреля 2022 года № 20-п
Положение
об организации и ведении гражданской обороны
на территории Большеуринского сельсовета
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» и определяет организацию и основные направления подготовки к ведению и ведения гражданской обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне на территории Большеуринского сельсовета.
2. Мероприятия по гражданской обороне на территории Большеуринского сельсовета, предприятиях, организациях и учреждениях (далее - организации) Большеуринского сельсовета организуются в рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны на территории Большеуринского сельсовета и осуществляются в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.
3. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, проживающего на территории Большеуринского сельсовета материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и осуществляется на основании годовых планов, предусматривающих основные мероприятия по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - план основных мероприятий) на территории Большеуринского сельсовета.
4. План основных мероприятий Большеуринского сельсовета на год разрабатывается администрацией Большеуринского сельсовета и согласовывается с отделом ГО, ЧС и мобподготовки администрации Канского района.

Планирование основных мероприятий по подготовке к ведению и ведению гражданской обороны производится с учетом всесторонней оценки обстановки, которая может сложиться на территории Большеуринского сельсовета в результате применения современных средств поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Подготовка к ведению гражданской обороны на территории Большеуринского сельсовета определяется положением об организации и ведении гражданской обороны на территории Большеуринского сельсовета и заключается в планировании мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Большеуринского сельсовета от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Ведение гражданской обороны на территории Большеуринского сельсовета осуществляется на основе плана гражданской обороны и защиты населения, проживающего  на территории Большеуринского сельсовета, и заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Большеуринского сельсовета от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. План гражданской обороны и защиты населения, проживающего на территории Большеуринского сельсовета (далее - план гражданской обороны) определяет объем, организации, порядок обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера природного и техногенного характера в военное время.
Выполнение мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

7. По решению администрации Большеуринского сельсовета могут создаваться спасательные службы (медицинская, коммунально-техническая, противопожарная, оповещения и связи, защиты культурных ценностей), организация и порядок деятельности которых определяются создающими их органами и организациями в соответствующих положениях о спасательных службах.
8. Руководство гражданской обороной на территории Большеуринского сельсовета осуществляет Глава Большеуринского сельсовета, руководство гражданской обороной в организациях, расположенных на территории Большеуринского сельсовета, осуществляют их руководители.

Руководители органов местного самоуправления и организации несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения (статья 11 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ).
9. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной, являются:
· в администрации Большеуринского сельсовета – работники, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны;

· в организациях, расположенных на территории Большеуринского сельсовета, работники организаций, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, назначаемые в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Работники органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории Большеуринского сельсовета, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, подчиняются непосредственно соответствующим руководителям гражданской обороны, которые разрабатывают и утверждают их функциональные обязанности и штатное расписание.
10. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших опасностях в мирное и военное время, на территории Большеуринского сельсовета организуется сбор информации в области гражданской обороны (далее - информация) и обмен ею.
 Сбор и обмен информацией осуществляются администрацией Большеуринского сельсовета.
Сбор и обмен информацией на территории Большеуринского сельсовета осуществляется дежурными. Далее информация представляется Главе Большеуринского сельсовета.
11. Мероприятия по гражданской обороне на территории Большеуринского сельсовета осуществляются в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МЧС России и настоящим Положением.

12. Администрация Большеуринского сельсовета в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют на территории следующие основные мероприятия:
12.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:

· организация и подготовка населения Большеуринского сельсовета способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· подготовка личного состава муниципального образования;

· проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

· организационно-методическое руководство и контроль за подготовкой работников, личного состава формирований и служб организаций, находящихся на территории Канского района;

· создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и организация их деятельности  либо обеспечение курсового обучения соответствующих групп населения и оказание населению консультационных услуг в области гражданской обороны  в других организациях;

· пропаганда знаний в области гражданской обороны.

12.2.
 По оповещению населения об опасно​стях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:
· принимают участие в создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к действиям по предназначению государственной системы централизованного оповещения населения;
· содействуют созданию в организациях локальных систем оповещения персонала;
· планируют и обеспечивают установку специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;
· осуществляют сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
12.3. По борьбе с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов:

· создание и организация деятельности добровольной пожарной команды, организация ее подготовки в области гражданской обороны и взаимодействия с другими видами пожарной охраны;
12.4. По срочному захоронению трупов в военное время:

· заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений;

· создание, подготовка и обеспечение готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе специализированных ритуальных организаций;

· оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;
13. Организации в целях решения задач в области гражданской обороны планируют и осуществляют следующие основные мероприятия:
13.1. По подготовке населения в области гражданской обороны:

· разработка с учетом особенностей деятельности организаций и на основе примерных программ, утвержденных МЧС России, программы курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;

· осуществление курсового обучения личного состава формирований и служб организаций, а также работников организаций в области гражданской обороны;

· создание и поддержание в рабочем состоянии учебной материально-технической базы для подготовки работников организаций в области гражданской обороны;

· пропаганда знаний в области гражданской обороны;

· разработка программы проведения с работниками организации вводного инструктажа по гражданской обороне;

· организация и проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с вновь принятыми работниками организаций в течение первого месяца их работы;

· планирование и проведение учений и тренировок по гражданской обороне.

13.2. По оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера:

· создание и совершенствование системы оповещения работников;

· установка специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей;

     -      сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.

PAGE